
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 30 dicembre 2020, n. 845 
Tutela e salvaguardia alberi monumentali. L. 10/2013 art. 7. Quietanza n. 43656/2020 di euro 
121.000. Accertamento e incasso di euro 121.000 Cap. 24042/2020 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022. 
 

 

ATTO DD 845/A1614A/2020 DEL 30/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Tutela e salvaguardia alberi monumentali. L. 10/2013 art. 7. Quietanza n. 
43656/2020 di euro 121.000. Accertamento e incasso di euro 121.000 Cap. 
24042/2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. 
 

 
VISTO l’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi 
urbani”, che detta disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e 
delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale; 
 
VISTO in particolare il comma 3 del citato art. 7, che stabilisce che le regioni effettuino la raccolta 
dei dati risultanti dal censimento operato dai comuni, redigano gli elenchi regionali e li trasmettano 
al Corpo Forestale dello Stato (di seguito CFS); 
 
VISTO il decreto interministeriale 23 ottobre 2014, in attuazione dell’art. 7 della legge 10/2013, il 
quale stabilisce i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi monumentali e per la 
redazione ed il periodico aggiornamento di appositi elenchi, e istituisce l’elenco degli alberi 
monumentali d’Italia; 
 
VISTO il Decreto n. 9093602 del 04.09.2020. “Fondo per le foreste italiane” - annualità 2019, ai 
sensi dell’art. 1, comma 663 e 664 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019–2021”, 
registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il MiPAAF in data 22/09/2020 al n. 351 e 
dall'Ufficio di controllo di legittimità della Corte dei conti in data 08/10/2020 al n. 879; 
 
CONSIDERATO che tale decreto ha stanziato, nell’ambito del Fondo per le foreste italiane, 
1.700.000 euro per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, da ripartire tra le Regioni e 
Province Autonome italiane (di seguito Regioni) secondo la tabella B allegata al decreto, la quale 
assegna 121.000 euro alla Regione Piemonte; 
 
VISTA la nota MiPAAF-DIFOR 4 n. 9232502 del 12/10/2020, che ha comunicato alle Regioni 



 

l’accreditamento dei contributi per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali sul capitolo 
8010 “Fondo per le foreste italiane” in conto residui 2019; 
 
VISTA la nota MiPAAF-DIFOR 4 del 19/11/2020, che ha comunicato alla Regione Piemonte – 
Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Foreste la registrazione da parte dell’UCB 
presso il MiPAAF, con il n. 18538 in data 12/11/2020, del DM di impegno e iquidazione n. 9303123 
del 10/11/2020 relativo all’erogazione del contributo di 121.000 euro emesso a favore della Regione 
Piemonte; 
 
CONSIDERATO che la medesima nota precisa che il contributo è destinato alla gestione degli 
alberi monumentali attraverso azioni puntuali, mirate e pianificate, volte al recupero delle 
funzionalità degli esemplari per garantirne la massima longevità, nonché alla valorizzazione degli 
stessi al fine di renderli una ricchezza per tutto il territorio e di farli diventare parte integrante della 
vita sociale e culturale; 
 
PRESO ATTO che la somma di € 121.000,00 è stata riscossa dal Tesoriere della Regione Piemonte, 
provvisorio di entrata n. 43656 del 12/11/2020; 
 
RITENUTO necessario procedere all’accertamento dell’importo pervenuto dal MiPAAF (codice 
versante n. 346054) , pari a € 121.000,00, sul capitolo 24042/2020 del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, dando atto che tali somme non sono state accertate con precedenti atti; 
 
RITENUTO necessario incassare la quota di € 121.000,00 (quietanza n. 43656 del 12/11/2020 
trasferita da parte del MiPAAF – Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali - cod. 
versante n. 346054); 
 
CONSIDERATO che l’entrata è a destinazione vincolata (con capitolo di spesa 124559), che 
l’importo incassato confluisce nell’avanzo vincolato e pertanto verrà riconosciuto con la legge 
regionale di approvazione del Rendiconto 2020 e stanziata in spesa con la successiva legge 
regionale di approvazione di Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165  del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi"; 

• il D.lgs. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni delle PP.AA."; 

• l'art. 17 della L. R. n. 23 del 28.07.2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 



 

• vista la DGR n 16 - 1198 del 03 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• la DGR 25 - 1973 del 18/9/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Iscrizione 
di fondi provenienti dallo Stato per la redazione degli elenchi regionali degli alberi 
monumentali"; 

• la legge regionale n. 30 del 16 dicembre 2020 "assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie" 

• DGR 55 - 2610 del 18/12/2020 Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento 
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". Disposizioni di 
natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del 
D.lgs. 118/2011 s.m.i..Rimodulazione e Sesta Integrazione. 

• DGR n. 69 - 2624 del 18/12/2020 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2020 -2022 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020-2022. 

 
 
DETERMINA 
 
 
sulla base di quanto espresso in premessa, 
 
1. di accertare sul capitolo 24042/2020 l’importo di € 121.000,00, versato dal Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali - DIFOR 4, per la realizzazione di azioni di tutela e 
valorizzazione degli alberi monumentali e riscossa dal Tesoriere della Regione Piemonte, 
quietanza n. 43656 del 12/11/2020, del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, dando atto 
che tali somme non sono state accertate con precedenti atti 

2. di incassare la quota di € 121.000,00 (quietanza n. 43656 del 12/11/2020 trasferita da parte del 
MiPAAF - Cod. versante n. 346054); 

3. di dare atto che i dati per la codifica della transazione elemetare di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i 
sono contenuti nell’appendice A “elenco registrazioni contabili”. 

4. che l’entrata è a destinazione vincolata (con capitolo di spesa 124559), che l’importo incassato 
confluisce nell’avanzo vincolato e pertanto verrà riconosciuto con la legge regionale di 
approvazione del Rendiconto 2020 e stanziata in spesa con la successiva legge regionale di 
approvazione di Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 sul sito della 
regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 



 

Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 
 
 
 


